Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco
Campus Pesqueira/Campus Pesqueira/Gabinete da Direção-Geral

Errata nº 01 DO EDITAL DG/CPES/IFPE Nº 04, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2026
A DIRETORA-GERAL, FABIANA JÚLIA DE ARAÚJO TENÓRIO, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO (IFPE)
CAMPUS PESQUEIRA, nomeada pela Portaria Nº 524, publicada no DOU de 06 de
maio de 2024, seção 2, página 18 em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando a
Resolução CONSUP/IFPE nº 133/2022 e a Resolução Nº 7 de 23 de agosto de 2022,
torna pública a Seleção de Tutores de Pares Bolsistas, no âmbito do Programa de
Tutoria de Pares, para acompanhar estudantes vinculados ao Núcleo de Apoio às
Pessoas com Necessidades Específicas (Napne) ou instâncias equivalentes.

RESOLVE:

Art. 1 - Publicar Errata n.º 1 do Edital n.º 04/2026/CPES/IFPE, que versa sobre a
Seleção de Tutores de Pares Bolsistas no âmbito do Programa de Tutoria de Pares do
IFPE - Campus Pesqueira, para acompanhar estudantes vinculados ao Núcleo de Apoio
às Pessoas com Deficiência (NAPNE) ou instâncias equivalentes. Em virtude do número
de inscritos no Programa, o cronograma do edital foi ajustado. Salientamos que
apenas as datas previstas foram alteradas, mantendo-se as demais condições e
orientações já publicadas.

Onde se lê:

CRONOGRAMA

Atividade Data
Publicação do edital 27/02/2026
Período de inscrições 02/03 a 04/03/2026

Homologação das inscrições 04/03/2026
Etapa 1 - Análise do Histórico Escolar 05/03/2026

Resultado preliminar da Etapa 1 09/03/2026
Interposição de recursos à Etapa 1 10/03/2026

Análise dos recursos à Etapa 1 11/03/2026
Resultado da Etapa 1 11/03/2026
Etapa 2 – Entrevista 12/03/2026

Resultado preliminar da Etapa 2 13/03/2026
Interposição de recursos à Etapa 2 16/03/2026

Análise dos recursos à Etapa 2 17/03/2026
Divulgação do resultado final 17/03/2026

Preenchimento do Termo de Compromisso e
Adesão à Tutoria 18/03/2026

Formação inicial dos tutores 18/03/2026 às 14h

Errata de Edital 2289128         SEI 23299.004950/2026-70 / pg. 1

Início da tutoria 18/03/2026

Leia-se:
CRONOGRAMA

Atividade Data
Publicação do edital 27/02/2026
Período de inscrições 02/03 a 04/03/2026

Homologação das inscrições 04/03/2026
Etapa 1 - Análise do Histórico Escolar 05/03/2026

Resultado preliminar da Etapa 1 09/03/2026
Interposição de recursos à Etapa 1 09/03/2026

Análise dos recursos à Etapa 1 10/03/2026
Resultado da Etapa 1 10/03/2026
Etapa 2 – Entrevista 11 e 12/03/2026

Resultado preliminar da Etapa 2 13/03/2026
Interposição de recursos à Etapa 2 16/03/2026

Análise dos recursos à Etapa 2 17/03/2026
Divulgação do resultado final 17/03/2026

Preenchimento do Termo de Compromisso e
Adesão à Tutoria 18/03/2026

Formação inicial dos tutores 18/03/2026 às 14h
Início da tutoria 18/03/2026

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIANA JÚLIA DE ARAÚJO TENÓRIO

DIRETORA-GERAL
IFPE CAMPUS PESQUEIRA

Documento assinado eletronicamente por Fabiana Júlia de Araújo Tenório,
Diretor(a)-Geral, em 04/03/2026, às 15:47, conforme art. 6º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifpe.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 2289128 e o código CRC F746303F.

Errata de Edital 2289128         SEI 23299.004950/2026-70 / pg. 2

	Errata de Edital 2289128